Fonte: Diário Oficial da União: seção 3, Brasília, DF, ano 162, n. 184, p. 204, 23 set. 2024.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 1/2024

O Tribunal Superior do Trabalho torna público que está aberta a

convocação para contratação de Instituições de Ensino Superior, públicas ou
privadas (desde que, neste último caso, sejam sem fins lucrativos) ou Fundações
de Apoio à Pesquisa incumbidas, regimental ou estatutariamente, da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional, sem fins lucrativos para a execução
de pesquisa a ser desenvolvida sobre os seguintes temas:

1. Tratamento de demandas e conflitos coletivos nos Tribunais

Regionais do Trabalho.

2. Discriminação e interseccionalidade nas decisões da Justiça do

Trabalho; e

3. Tratamento de conflitos constitucionais em matéria trabalhista no

Supremo Tribunal Federal. As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 13
de outubro de 2024.

O edital está disponível no site https://www.tst.jus.br/web/acesso-a-

informacao/chamamento-publico.

Brasília-DF, 20 de setembro de 2024.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

https://www.tst.jus.br/web/acesso-a-informacao/chamamento-publico
https://www.tst.jus.br/web/acesso-a-informacao/chamamento-publico